• Flujos de efectivo del proyecto (desapalancado):

o Monto total: $1,588.24 millones de pesos corrientes sin IVA.

o Valor presente neto: -$228.14 millones de pesos corrientes sin IVA.

o Tasa interna de retorno: 7.13%.

Por último, en la ilustración 5 se presentan el flujo operativo, el flujo de efectivo del

accionista y del proyecto a lo largo de la vida de la concesión.

Ilustración 5 Flujos de efectivo del proyecto72

Fuente: elaboración propia con datos del modelo técnico financiero del Proyecto elemental redimensionado.

6.4 Análisis de sensibilidad

El análisis de sensibilidad se realiza de acuerdo con el siguiente método: se estudia qué

sucede con el VPN y la TIR de los flujos de efectivo si existe una variación de más/menos

5 por ciento y 10 por ciento sobre el costo de la inversión, los ingresos por servicios o los

costos y gastos de la operación. Los resultados son presentados en la tabla 31.

71 Se descontaron los flujos de efectivo a través del costo promedio ponderado del capital (WACC) de 12.09%
72 Ilustración presentada en la memoria de cálculo en la hoja de “Sensibilidad”.

-$300.00

-$200.00

-$100.00

-

$100.00

$200.00

$300.00

0 2 4 6 8 10 12 14 16 18 20 22 24 26 28 30 32 34 36 38

M
ill

o
n

es
 d

e
p

es
o

s

Año del proyecto
Flujo de Efectivo del Accionista Flujo de Efectivo del Proyecto

Flujo operativo

80

Tabla 31 Análisis de sensibilidad73

Variable
Medid

a
Flujos

(nominales)

% de Cambio sobre los conceptos

-10% -5% 0% 5% 10%

Inversió
n

VPN

Accionistas -$178.80 -$201.55 -$224.44 -$247.59 -$270.91

Proyecto -$184.36 -$206.25 -$228.14 -$250.16 -$272.46

Contraprestació
n

$7.36 $7.21 $7.06 $6.89 $6.74

TIR
Accionistas 7.4% 7.1% 6.7% 6.4% 6.1%

Proyecto 7.7% 7.4% 7.1% 6.9% 6.6%

Ingreso

VPN

Accionistas -$255.45 -$239.81 -$224.44 -$209.41 -$194.58

Proyecto -$256.32 -$241.96 -$228.14 -$214.52 -$200.90

Contraprestació
n

$5.83 $6.42 $7.06 $7.67 $8.29

TIR
Accionistas 5.8% 6.3% 6.7% 7.1% 7.5%

Proyecto 6.4% 6.8% 7.1% 7.5% 7.8%

Gasto

VPN

Accionistas -$215.86 -$220.15 -$224.44 -$228.79 -$233.21

Proyecto -$220.31 -$224.22 -$228.14 -$232.08 -$236.06

Contraprestació
n

$7.37 $7.21 $7.06 $6.90 $6.73

TIR
Accionistas 7.0% 6.8% 6.7% 6.6% 6.5%

Proyecto 7.3% 7.2% 7.1% 7.0% 6.9%

Fuente: elaboración propia con datos del Análisis Técnico Financiero del Proyecto elemental redimensionado. Montos
de los Valores Presente Netos (VPN) en millones de pesos mexicanos corrientes sin IVA; valores de las tasas internas
de retorno (TIR) en porcentajes (%).

7. Redimensionamiento del Proyecto Elemental y la restitución de equilibrio económico del
proyecto

7.1 Cambio en las principales variables y la rentabilidad del proyecto

A raíz de redimensionamiento efectuado al proyecto con base en el primer modificatorio al

título de concesión, éste tuvo cambios importantes en los planes de infraestructura